

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS 2

BALANÇO 3

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA 4

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS

Demonstração Intercalar Condensada dos Resultados para os períodos findos em 30 de Setembro de 2025 e 2024

Montantes expressos em milhões de Kwanzas

	set/25	set/24	Δ% YOY
Juros e rendimentos similares	314 789,7	269 800,3	16,7%
Juros e encargos similares	61 152,1	58 210,5	5,1%
Margem financeira	253 637,7	211 589,8	19,9%
Comissões líquidas	17 633,3	17 155,6	2,8%
Resultados de activos e passivos financeiros avaliados ao justo valor através de resultados	3 777,0	3 318,0	13,8%
Resultados cambiais	47 786,6	38 413,1	24,4%
Resultados de alienação de outros activos	274,7	146,0	88,1%
Outros resultados de exploração	-7 412,1	-5 297,6	39,9%
Margem Complementar	62 059,4	53 735,0	15,5%
Produto Bancário	315 697,1	265 324,8	19,0%
Custos com o pessoal	63 739,5	53 282,8	19,6%
Fornecimentos e serviços de terceiros	44 970,1	34 008,7	32,2%
Depreciações e amortizações do exercício	15 742,2	12 917,5	21,9%
Provisões e Imparidades	2 340,6	6 079,6	-61,5%
Resultado Antes de Impostos	188 904,6	159 036,2	18,8%
Impostos sobre os resultados	-15 105,7	-11 415,8	32,3%
Resultado Líquido Individual do Exercício	173 799,0	147 620,3	17,7%

BALANÇO

Balanço intercalar Condensado em 30 de Setembro 2025 e de 31 de Dezembro 2024

Montantes expressos em milhões de Kwanzas

	set/25	dez/24	Δ% 25-24
Activo			
Caixa e disponibilidades em bancos centrais	684 160,4	640 092,8	6,9%
Disponibilidades em outras instituições de crédito	74 116,8	50 875,2	45,7%
Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito	817 736,7	730 080,0	12,0%
Investimentos e activos financeiros	1 681 972,4	1 613 582,0	4,2%
Crédito líquido	871 601,4	730 410,3	19,3%
Activos tangíveis e Intangíveis	135 703,0	60 724,4	123,5%
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos	1 567,2	1 117,2	40,3%
Outros Activos	40 203,7	31 797,8	26,4%
Total do Activo	4 307 061,7	3 858 679,7	11,6%
Passivo			
Recursos de Bancos Centrais e Outras Instituições de Crédito	72 766,8	23 915,2	204,3%
Recursos de Clientes	3 130 927,2	3 017 510,2	3,8%
Outros Passivos	306 748,7	85 435,0	259,0%
Provisões para Riscos e Encargos	36 138,2	42 226,8	-14,4%
Total do Passivo	3 546 580,9	3 169 087,2	11,9%
Capitais Próprios e Equiparados			
Capital Social	90 000,0	45 000,0	100,0%
Outras reservas e resultados transitados	496 681,8	438 771,2	13,2%
Resultado líquido individual do exercício	173 799,0	205 821,2	-15,6%
Total Capitais Próprios e Equiparados	760 480,8	689 592,5	10,3%
Total do Passivo e Capital Próprio	4 307 061,7	3 858 679,7	11,6%

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

Demonstração Intercalar Condensada dos Fluxos de Caixa para os períodos findos em 30 de Setembro de 2025 e 2024

Mkz	set/25	set/24
FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES OPERACIONAIS		
Juros, comissões e outros proveitos equiparados recebidos	357 167,2	263 641,8
Juros, comissões e outros custos equiparados pagos	-82 212,8	-76 408,7
Pagamentos a empregados e fornecedores	-106 216,6	-84 772,1
Pagamentos e contribuições para fundos de pensões e outros benefícios	-2 493,1	-2 402,9
Recuperação de créditos abatidos ao activo	904,3	197,3
Outros resultados	47 156,2	26 242,3
Fluxos de caixa antes das alterações nos activos e passivos operacionais	214 305,3	126 497,7
Aumentos/Diminuições de activos operacionais:		
Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito	-105 834,3	-19 639,7
Activos financeiros ao justo valor através de resultados	12 279,7	-12 535,4
Investimentos financeiros ao custo amortizado	-51 987,5	215 936,9
Crédito a clientes	-136 301,4	-119 886,0
Activos não correntes detidos para venda	-42,1	-101,4
Outros Activos	-9 933,4	-5 191,5
Fluxo líquido proveniente dos activos operacionais	-291 819,1	58 582,9
Aumentos/Diminuições de passivos operacionais:		
Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito	46 320,6	12 507,7
Recursos de clientes e outros empréstimos	77 671,1	28 566,2
Outros passivos	208 588,0	-7 658,6
Fluxo líquido proveniente dos passivos operacionais	332 579,7	33 415,3
Caixa líquida das actividades operacionais antes dos impostos sobre o rendimento	255 065,9	218 495,8
Impostos sobre o rendimento e capitais pagos	-12 655,7	-12 095,6
Caixa líquida das actividades operacionais	242 410,2	206 400,3
FLUXO DE CAIXA DAS ACTIVIDADES DE INVESTIMENTO		
Aquisições de outros activos tangíveis, líquidas de alienações	-81 625,1	-8 269,4
Aquisições de activos intangíveis, líquidas de alienações	-4 403,7	-5 155,8
Caixa líquida das actividades de investimento	-86 028,8	-13 425,3
FLUXO DE CAIXA DAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
Distribuição de dividendos	-102 910,6	-83 754,8
Caixa líquida das actividades de financiamento	-102 910,6	-83 754,8
Variação de caixa e seus equivalentes	53 470,8	109 220,2
Caixa e seus equivalentes no início do exercício	690 972,2	598 282,2
Efeitos da variação cambial em caixa e seus equivalentes	13 839,2	48 023,5
Caixa e seus equivalentes no fim do período	758 282,2	755 525,9